207.14 La E iniziale maiuscola è di dimensioni alquanto grandi e si estende verticalmente per l'altezza di due righi, sì che i primi due righi sono rientrati per lo spazio di circa due lettere.

208

¹In nomine domini. Amen. Ego Pedru priore de Bonarcadu faço recordatione *pro* kertu ki fegi *pro* su fundamentu ki poserat Mariane d'Orruu de Nuragi de viniás ad *sancta* Maria de Bonarcadu in Villalonga. ²Kertei in corona de logu in Aristanis, sendo in kida de berruda Troodori Seke. ³Kertei cun sos homines c'aviant levadu || [c. 87v] custu fundamentu: preideru Constantine de Bosa et Mariane de Sivi et Constantine d'Orruu de Villalonga et ipsos frades et Pedru de Varca. ⁴Poseruntimi a mimi et ad ipsos a postu k'eo benne cun sa carta mia. Benni ego assu postu et ipsos *non* bennerunt. ⁵Et osca poserun atetu postu a mercuris de senudu. Benni ego et ipsos *non* bennerunt. ⁶Et osca poserun atetu postu a dominiga de palma. Benni ego et ipsos *non* bennerunt. ⁷Plakit assu markesu et a totu sos liveros cantos furunt cussa die in corona ki mi torrarint custu fundamentu *pro* gantu naravat sa carta mia ki non mi 'nde kertaret plus perunu homine, c'avia ego binkidu *per* rasone. ⁸Et osca iuredi s'omine meu *in* fatu de sa carta. ⁹Et poserunt assu curadore, a Troodori Seke, *pro* torraremi su fundamentu, custu *pro* ki kertei et binki. ¹⁰Testimonios: Troodori Seke et Mariane de Sii et Gostantine de Martis et Barusone Sportella et Pedru de Nurki et Cerkis d'Orruu et Gunari de Barca de Bauladu et Gunnari d'Uras maiore de buiakesos, et Pedru Paganu cancelleri. ¹¹Et ipse Troodori Seke bennit, sa persone sua, a Billalonga et torredimi custu fundamentu iurandonde custos homines *pro* testimonios: Goantine de Varca et Pedru de Varca et Petru Littera et Fu- || [c. 88r] radu Casilis et Troodori Urçaki et Goantine de Mogoro et Goantine Zukellu.

209

¹In nomine domini. Amen. Ego Goantine de Foge petivilli

208. La scheda riproduce la scheda n. 2. La I iniziale maiuscola è di dimensioni alquanto grandi e si estende verticalmente per l'altezza di due righi, sì che i primi due righi sono rientrati per lo spazio di circa due lettere.

208.5 poserun] posserun.

208.7 ki non mi 'nde kertaret] ki non mindet kertare. L'emendamento s'impone da sé; in ogni caso nel ms. alla scheda n. 2, di cui questa è una replica, si trova la lezione che pongo qui a testo.

209 La scheda riproduce la scheda n. 3

boluntade assu donnu meu ser Ugo de Bassa sa die de *santu* Marcu de Sannis aissora kandu essiat de missa ki mi darit paraula de offerremi a *sancta* Maria de Bonarcadu cun onnia cantu avia; ²et ipse naredimi ca «faguellu c'a mimi bene mi plaguit et bonu mi parit et paraula ti 'nde do». ³Et ego dave co 'nd'appi paraula dava su donnu meu mi misi in manu de donnu Vivianu priore de Bonarcadu davenanti dessu donnu meu in presentia sua *pro combersu* et de illi *in potestate* sua onnia cantu avia intro de domo et de foras de domo, ⁴terras et binias cantu avia de fundamentu meu et de comporu su ladus et iss'ateru ladus est de mugere mia. ⁵Testes: su donnu meu iudice Ugo de Basso et donnu Bonacorsu, piscobu de *sancta* Iusta, et donnu Gunnari de Martis, curadore dessos Simagus, et donnu Barusone Taiabucones et donnu Eissu Sakellu mannu et donnu Barusone Spanu et donnu Gunnari de Iana et donnu Goantine Orrodelle et donnu, Jorgi de Sogos et donnu ||[c. 88v] Iorgi Zancatorta et donnu Arçoco Porcu. ⁶Custos ive furun ue consentiit su donnu meu donnu Ugo de Basso s'affiammentu ki mi fegi a *sancta* Maria de Bonarcadu *pro combersu* cun totu su meu. ⁷Et tandu andei a Bonarcadu cun su priore et offersimi a *Deus* et a *sancta* Maria et a *sancto* Zeno denanti dess'altari suo, ue erant totu sos monagos, pro combersu et in bida et *in morte*. ⁸Et dedi totu su meu a *Deus* et a *sancta* Maria segundu co avia platigadu et iadu assu priore daenanti dessu donnu meu Ugo de Bassa iudice d'Arbaree.